
Determinazione Dirigenziale n° 30/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 47/2024

OGGETTO: SP 19 "CONCESIO - OSPITALETTO" SISTEMAZIONE IMPALCATO DA
PONTE SUL FIUME MELLA AL KM. 0+325 IN COMUNE DI CONCESIO – CUP
H47H17000200002 – AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA DI APPOGGI PROVVISIONALI
ED ESECUZIONI DI DRENAGGI AL PONTE SUL FIUME MELLA IN COMUNE DI
CONCESIO (BS) AL KM 0+325 – CIG A03C1C4D61 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2024/2026;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento di
spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 N.30/2024

Documento firmato digitalmente



Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio A03C1C4D61.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.50 “Sviluppo della Rete
Infrastrutturale– OBG. 50.001 “Interventi di Sviluppo e Miglioramento della Rete Stradali Programmati
negli Anni Antecedenti a quello in Corso”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con decreto del Presidente
della Provincia n° 226 dell'11/07/2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

A seguito delle prove di carico effettuate sul ponte e dei risultati delle verifiche di transitabilità in
corso, è emersa la necessità, in attesa dell'esecuzione dei lavori di riabilitazione completa
dell'impalcato, di modificare le condizioni di appoggio di alcune travi, ora potenzialmente soggette
a fenomeni locali di imbozzamento;
inoltre è emersa anche la necessità di eseguire alcuni fori di drenaggio all'interno dei cassoni
metallici per drenare le acque che attualmente percolano all'interno, questo per evitare l'aggravio di
problemi di corrosione delle strutture metalliche;
per procedere alla realizzazione dell'intervento è necessario procedere ad un affidamento per la
fornitura e la posa di appoggi provvisionali ed esecuzioni di drenaggi al ponte.

Considerato che:

Il corrispettivo a base d'asta determinato sulla base del prezziario di Regione Lombardia (edizione
2023) ed ANAS (edizione 2023), oltre che su stime da ricerche di mercato, è di complessivi €
72.199,16 di cui € 15.187,58 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ricorrendo quanto
previsto dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 in merito alla possibilità di procedere ad
affidamenti diretti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto del principio di
rotazione degli inviti e degli affidamenti, è possibile procedere all’affidamento diretto
dell'esecuzione di tali lavorazioni;

con procedura Sintel n. 177299196, avviata in data 12/12/2023, è stata invitata a presentare offerta
di sconto sull'importo a base di gara dell'intervento la ditta ARICI F.LLI SRL con sede legale in via
Sale, 125/C – Gussago (Bs) – C.F./P.IVA: 00662570175, in possesso dei requisiti necessari;
assegnando il termine del 19/12/2023 ore 17,00 per la presentazione dell'offerta.

Verificato che l'operatore economico invitato ha presentato, entro il termine fissato dalla procedura, la
propria offerta;

Verificata la regolarità della documentazione amministrativa allegata all’offerta, si è proceduto
all’apertura della busta economica contenente uno sconto pari al 0,50%;

Valutato in considerazione della tipologia dei lavori e delle condizioni di esecuzione, congruo lo sconto
offerto, anche con riguardo ai costi della manodopera dichiarati dall'offerente;

 N.30/2024

Documento firmato digitalmente



Preso quindi atto che si è quindi aggiudicato la procedura per un importo contrattuale di netti €
71.914,10 (di cui € 15.187,58 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso).

Visto il DURC della ARICI F.LLI SRL con scadenza 07/02/2024.

Richiamati infine:

l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, per la fornitura e la posa di
appoggi provvisionali ed esecuzioni di drenaggi al ponte del seguente intervento:

SP 19 "CONCESIO - OSPITALETTO" SISTEMAZIONE IMPALCATO DA PONTE SUL
FIUME MELLA AL KM. 0+325 IN COMUNE DI CONCESIO

– CUP H47H17000200002 -

1.

alla ditta ARICI F.LLI SRL con sede legale in via Sale, 125/C – Gussago (Bs) – C.F./P.IVA:
00662570175 per un importo di netti 71.914,10 (di cui € 15.187,58 per oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso) ed IVA 22% di € 15.821,11 per un importo complessivo di € 87.735,21

di approvare l’allegato schema di Foglio Patti e Condizioni, che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2.

di imputare la somma di € 87.735,21 per il finanziamento dell’attività oggetto della presente alla
missione 10 programma 1005 capitolo 9000870 Imp. 2023/1141.

3.

Brescia, lì 05-01-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.30/2024

Documento firmato digitalmente


